
 

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČR 

Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2 

Oddělení styku s veřejností 
   Vážený pan 

Josef Pxxxxxx 

xxxxxx 

VÁŠ DOPIS č. j.:  

ZE DNE:  

NAŠE č. j.: MSP-77/2025-OSV-OSV/4 

  

VYŘIZUJE: Mgr. Helena Havlíková 

TEL.: +420 221997270 

FAX: +420 224 919 927 

E-MAIL: info@msp.justice.cz 

 

Praha 04.02.2025 

Počet listů: 1 

Přílohy: 0 

 

 

Žádost o informace  

 

Vážený pane Pxxxxxxx,  

 

Ministerstvo spravedlnosti dne 23. 1. 2025 obdrželo Vaše podání, obsahující v části rovněž 

žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu  

k informacím, ve znění pozdějších předpisů, kterou se vzhledem k Vámi specifikované právní 

věci dotazujete „Jaká opatření ministr učinil v nápravě postupu nejvyššího státního zástupce, 

který odmítá zjednat nápravu v soustavě státního zastupitelství.“. 

 

K Vaší žádosti Vám sdělujeme následující: 

 

Zdejší ministerstvo ani ministr nedisponuje oprávněními zasahovat do výkonu samostatné 

působnosti orgánů činných v trestním řízení – policejních orgánů (jednotlivých útvarů Policie 

ČR) a státních zastupitelství. S výhradami k postupu policejních orgánů se lze obrátit  

na příslušné státní zastupitelství. 

 

Ministerstvo spravedlnosti ani ministr jako jeho vedoucí představitel není oprávněn 

vykonávat dohled nad soustavou státních zastupitelství. Ministr spravedlnosti tak nemá 

pravomoc v tomto ohledu udílet pokyny nejvyššímu státnímu zástupci, jak má v konkrétní 

věci rozhodnout. V opačném případě by takový postup byl protizákonný. 

 

Pod naší sp. zn. MSP-436/2024-ODKA-SPZ jste se svými podáními snažil v minulosti 

několikrát brojit podněty ke stížnosti pro porušení zákona proti rozhodování v trestní věci, 

která byla dozorována Okresním státním zastupitelstvím v Jičíně pod sp. zn. 1 ZN 64/2015. 

Bylo Vám již v minulosti sděleno, že s ohledem na rozhodovací praxi Nejvyššího soudu 

(rozhodnutí pod sp. zn. 8 TZ 32/2019) není možné podání stížnosti pro porušení zákona proti 

usnesení o odložení věci ve smyslu § 159a odst. 1 tr. řádu, a to ani ve spojení s rozhodnutím 

státního zástupce o stížnosti proti takovému rozhodnutí, jelikož tato rozhodnutí nezakládají 

překážku věci pravomocně skončené, a nebrání tudíž potenciálnímu zahájení trestního stíhání 

konkrétní osoby pro tentýž skutek, budou-li pro takový postup dány zákonné důvody.  

S ohledem na tuto skutečnost by byla podaná stížnost pro porušení zákona Nejvyšším soudem 



2 

 

zamítnuta jako nepřípustná. V této souvislosti tak pro úplnost odkazujeme na přípisy zdejšího 

úřadu č.j. MSP-436/2024-ODKA-SPZ/6 a č.j. MSP-436/2024-ODKA-SPZ/10, které Vám 

byly zaslány. 

 

 

S pozdravem 

 

 

 

Mgr. et Mgr. Jacek Morávek 

vedoucí oddělení styku s veřejností  

Ministerstva spravedlnosti ČR 

 

 

 


